
RESOLUCIÓN No. 01-07

CONTROL DE ARMAS DE FUEGO

SOBRE LAS ARMERIAS E IMPORTACIÓN DE ARMAS Y 
MUNICIONES

RECORDANDO: Que  por  decreto No.  309-06,  de fecha 24 de julio del 
2006,  el  Presidente  de  la  República  prohibió  la  importación  de  armas  de 
fuego, partes y municiones para el comercio con particulares.

TENIENDO PRESENTE: Que los artículos 17 y siguientes 39 y siguientes 
de la Ley 36 sobre Comercio, Porte y Tenencia de Arma de Fuego, (G.O. # 
8950), se establecen las disposiciones para regular el comercio de armas de 
fuego, dándole competencia exclusiva  ala Secretaría de Estado de Interior y 
Policía.

REAFIRMANDO: Que la Resolución No. 02-06, de fecha 27 de julio 2006 
de  esta  Secretaría  de  Estado  de  Interior  y  Policía,  advirtió  a  las  armerías 
establecidas lo ordenado por el artículo 21 párrafo 2 de la ley 36  que ordena a 
los establecimientos autorizados a venderle exclusivamente y ante la presencia 
personal a los que tienen licencia debidamente renovadas y expedidas por la 
Secretaría  de  Estado de Interior  y  Policía,  por  lo  cual  se  debe registrar  la 
identidad personal, número de cédula y de licencia del arma, nombre y firma 
del adquiriente en la factura de venta, copia de la cual debe ser entregada a la 
Intendencia General de Armas de la Secretaría de Estado de Interior y Policía.

CONSCIENTE: De  los  informes  de  fechas  19/11/2007  y  28/11/2007  del 
Intendente General de Armas de la Secretaría de Estado de Interior y Policía, 
sobre las auditorias realizadas en las armerías hábiles;

1



RESALTANDO: Las  convenciones  y  acuerdos  establecidos  por  la 
Organización  de  Estados  Americanos  y  las  Naciones  Unidas  sobre  armas 
cortas y ligeras.

ATENDIENDO: Las instrucciones dadas por el Presidente de la República, 
Dr. Leonel Fernández Reyna, ante el informe que le fuere presentado en fecha 
17/10/2007, comunicación No. 007786, a la firma del Secretario de Estado de 
Interior y Policía.

CONSIDERANDO: Que la autorización para el comercio, porte y tenencia 
de  armas  de  fuego  es  una  atribución  reservada  por  el  Estado,  conforme 
disposiciones  legales  las  cuales  son  de  orden  público,  y  le  atribuyen 
expresamente  competencia  a  la  Secretaría  de  Estado  de  Interior  y  Policía, 
conforme el artículo 17 de la ley 36 sobre Comercio,  Porte y Tenencia de 
Armas de Fuego,  para otorgar en los casos pertinentes a toda persona física o 
moral la obtención de licencia para importar o negociar con armas de fuego, 
piezas, municiones o fulminantes;
 
VISTOS:

Ley 4378 del 10 de febrero del 1956
Ley  36  sobre  Comercio,  Porte  y  Tenencia  de  Armas  de  Fuego  de  fecha 
18/10/1965
Ley 589 del 2 de julio del 1970
Ley 80-99 de julio del 1999
Ley 11-92 de fecha 16 de mayo del 1992
Decreto 309-06 de fecha 24 de julio del 2006
Ley 173 de fecha 6 de abril del 1966
Resolución No. 02-06 de fecha 27 de julio del 2006

RESUELVE:

ARTICULO  1: Por  aplicación  de  las  disposiciones  precedentemente 
enunciadas, las armerías con derecho a operar en el comercio nacional son las 
siguientes:

SANTO DOMINGO 

 ALMACENES RIAD & NICOLÁS YUNES C. POR A 
PRESIDENTE RIAD YUNES 
DIR: AV. DUARTE # 65 SANTO DOMINGO
TEL: 809-682-8789.

2



1) ARMERIA ANTILLANA
PRESIDENTE: ISAIAS BULUS LEEKEPH
DIR: ROMULO BETANCOURT, 537 ESQ. CAONABO SANTO DOMINGO 
TEL: NO. 809-530-2780, 809-534-4840

2) ARMERIA ERM
PRESIDENTE: EDUARDO DE LA ROCHA
DIR: AV. 27 DE FEBRERO No. 70, PLAZA FOCHUE, D.N.
TEL: 809-567-1961.

3) CAINPRISIN (PRINCIPAL)
PRESIDENTE: RAFAEL RAMIREZ VIDAL
DIR: AV. 27 DE FEBRERO No. 96 
TEL: 809-689-1717

4) CARANDAI, S.A.  
PRESIDENTE: FAUSTO MIGUEL CRUZ
DIR: 27 DE FEBRERO No. 102, SANTO DOMINGO.
TEL: 809-688-9434

5) METROPOLITANA S.A.
PRESIDENTE: YAN VARGAS
DIR: AV. ROMULO BETANCOURT, No. 2058, EDIF., SAN JUAN
TEL: 809-482-7181

6) NICOLAS YUNES E HIJOS, C. POR A. (EXITO)
PRESIDENTE: NICOLAS YUNES 
DIR: AV. DUARTE No. 67, STO. DGO. D.N.
TEL: 809-689-1336

7) PAS & ASOCIADOS 
PRESIDENTE: PETER SCHMERLER 
DIR: LUIS AMIAMA TIO  NO. 3 ARROYO HONDO SANTO DOMINGO  
TEL: 809-566-0481

8) PERALTA & COMPAÑÍA,
PRESIDENTE: LIC. EULALIO PERALTA 
DIR: CALLE SCOUTS, EDIF. I, PRODECA, ENS. NACO
TEL: 809-472-1686,   809-472-1135

9) TEJADA ALVAREZ & ASOCIADOS
PRESIDENTE: HENRY TEJEDA
DER: AV. WINSTON CHURCHILL, PLAZA FARADAY No. 2
TEL: 809-334-1213, 1617

10) ARMAS M & R. 
PRESIDENTE: AGUSTIN MORILLO
DIR: AV. FRANCIA No. 97 GAZCUE STO. DGO. 
TEL: 809-476-0608.

3



11) ARMERIA FORTUNA 
PRESIDENTE: JOSE PEREZ FORTUNA 
DIR: AV. 27 DE FEBRERO / CAHONABO NO.664 SANTO DOMINGO D.N 
TEL. 809-518-1261.

12) ARMERIA DOMINICANA
PRESIDENTE: ANDRES VENTURA 
DIR.: C/ 27 DE FEBRERO No. 100 GAZCUE STO. DGO.
TEL. 809-682-5615

13) ARMERIA STRATEGIES, S.A.
PRESIDENTE: LILIAN SENCION 
DIR.: C/ COLONIAL No. 06, ENS. EVARISTO MORALES 
TEL.: 809-531-4331 

14) G&L.S. IMPORT, S.A.
PRESIDENTE: LILIAN  SENCION 
DIR.: AV. 27 DE FEBRERO No. 495, STO. DGO. D.N.
TEL.: 809-530-8531

15) D TEC DEFENSA & TECNOLOGIA 
PRESIDENTE: GUILLERMO SENCION 
DIR. AV. NUÑEZ DE CACERES NO. 310 SANTO DOMINGO D.N 
TEL: 809-531-4727

16) FERRETERIA AMERICANA, C POR A.
PRESIDENTE: GERENTE ROSSY SANTOS
DIR.: AV. JOHN F. KENNEDY, KM. 5 ½, REP. DOM. 
TEL.: 809-549-7777.

17) GUINEA S.A.
PRESIDENTE: WILLIAM MEDINA (FRENTE A MEGA CENTRO)
DIR: CARRETERA MELLA KM 6 1/2, C/ TROVADORES No. 2 
TEL.: 809-597-4996.

18) JAY DEL SUR C. POR A. 
PRESIDENTE: JUAN ANDRES FAMILIA TAVERAS 
DIR. CARRETERA MELLA KM 91/2 CASI ESQ. CHALERLES DE GAULLE

19) JIRISA S.A 
PRESIDENTE MARCOS ANT. JIMENEZ CHAVEZ 
DIR: AV. FRANCIA 101-B LOCAL 4D DON BOSCO RD
TEL. 809-689-9274

20) JOSO & ASOCIADOS S.A 
PRESIDENTE: MIGUELINA  SILVESTRE OGANDO 
DIR C/ DUARTE ESQUINA MELLA NO. 54 LOS ALCARRIZOS D.N 
TEL. 809-701-7699, 809-879-6042

4



21) LINEA DEPORTIVA DANIEL S.A 
PRESIDENTE. STERLING LOZANO NOESI 
DIR. AV. FRANCIA NO. 101-B, GAZCUES, SANTO DOMINGO D.N 
TEL. 809-685-7754

22) LINEA DEPORTIVA S.A 
PRESIDENTE. ARTURO  ZAPATA 
DIR. AV. FRANCIA NO. 105 
TEL. 809-685-8662

23) OLIVA S.A 
PRESIDENTE: EDWARDO  OLIVA
DIR. AV. MEXICO ESQ. ABREU EDIF. 56 
TEL. 809-682-3048 Y 682-3045

24) ARMERIA R&S. 
PRESIDENTE: RAFAEL SALDAÑA
DIR.: AV. SAN VICENTE DE PAUL No. 103, STO. DGO. ESTE.
TEL.: 809-596-2792, 809-236-5297.

25) P. S & ASOCIADOS, S. A. 
PRESIDENTE. PAOLA  SUAREZ DE LA ROCHA
AV. FRANCIA  # 101, GAZCUE, STO DGO
TEL. 809-221-9042.

26) P. S &  ASOCIADO, S. A. (SUCURSAL)
ENC. JORGE  LUIS PEÑA
AV. LOPEZ DE VEGA, #47, LOCAL 27-A, PLAZA ASTURIANA, ENS. NACO,
TEL. 809-227-2391.

27) ARMERIA JPH CXA 
PRESIDENTE. JUAN POU HIJO
DIR. C/ MUSTAFA  NO.22 (BLOQUE DEL CENTRO)
TEL. 809-565-9410

SANTIAGO

28) ARMERIA OMEGA C. POR A. (SUCURSAL )
       PRESIDENTE: MIGUEL ERNESTO CRUZDIR: 
       AV. ESTRELLA SADHALA FRENTE    
       HACHE  TEL: 809-262-0502.

29)  INVERCIONES HEPTAGONO
       PRESIDENTE: PEDRO MANUEL GUZMAN 
       DIR.: AV. JUAN PABLO DUARTE No. 92, PLAZA ZONA ROSA FRENTE
       AYUNTAMIENTO SANTIAGO. TEL: 809-612-4192

30) CAINPRISIN (SUCURSAL )
       PRESIDENTE: RAFAEL RAMIREZ VIDAL
       DIR: BARTOLOME COLON ESQ, TEXAS (PLAZA TEXAS) 

5



       TEL: 809-689-1717

31) IMPACTO, S.A. (SUCURSAL )
      PRESIDENTE: LUCIANO ANT. TORRES MORILLO
      DIR: AV. YAPUR DUMIT, ESQ. LOS JAZMINES
      TEL: 809-724-7945, 809-771-9493.

32) VEGA & ASOCIADOS, C. POR A. 
       PRESIDENTE: SANTIAGO VEGA 
       DIR: AV. TEXAS ESQ. CALLE 10, LOS JARDINES, SANTIAGO, REP. DOM.
       TEL: 809-581-7887.

33) VICTOR REY  &  ASOCIADOS C. X A. 
       PRESIDENTE: VICTOR REY PEÑA
       DIR: CALLE INDEPENDENCIA No. 16 SANTIAGO R.D.
       TEL: 809-582-1391.
34)  TAPIA SPORT S.A 
       PRESIDENTE ROBIN J. DE LA ROSA TAPIA 
       DIR. C/GENERAL LOPEZ NO 80
       TEL. 809-276-1553

SAN FRANCISCO DE MACORIS

35) ANGLECA S.A.
PRESIDENTE: ING. ANDRES R. ESPINAL
DIR: C/ SANCHEZ No. 84, S.F.M., PROVINCIA DUARTE 
TEL: 809-223-6498, 809-588-6142

36) ARMERIAS MEDINA SPORT, S.A. 
PRESIDENTE: GERALDO DE JS. MEDINA 
DIR.: C/ SALOME UREÑA NO. 18  S.F.M.
TEL.: 809-588-6647 

37) TU CLOSET Y DISEÑO, S.A.(PRINCIPAL)
PRESIDENTE: FELIX IVAN GENAO VARGAS 
DIR: C/ EL CARMEN No.  56, SAN FRANCISCO DE MACORIS
TEL. 809-588-5103.

38) TEJADA IMPORT S.A 
PRESIDENTE. LIC JOSE TEJADA 
DIR. C/ PADRE BREA NO. 72 SAN FRANCISCO DE MACORIS R.D
TEL. 809-588-3174, 224-2274 

39) TALLER AMERIA NORDETANA 
PRESIDENTE. ARAMY RAMIREZ
TEL. 809-725-1139, 829-962-2701

40) RODRIGUEZ PAULINO & AOCIADOS S.A  ( SUCURSAL  )
PRESIDENTE: ERMES RODRIGUEZ 
DIR. AV. LIBERTAD DEL LADO DEL SUPERMERCADO YOMA 
TEL. 809-587-8633. 

6



 
BONAO 

41) AMERIA DE LA LUZ 
PRESIDENTE. LIC JOSE M. PEREYRA 
DIR. C/ DUARTE NO. 272 BONAO RD 
TEL. 809-525-2814 

42) TU CLOSET Y DISEÑO, S.A. (SUCURSAL )
PRESIDENTE: FELIX IVAN GENAO VARGAS 
DIR: C/ DR. GAUTIER  No.  13 AL LADO DE LA PN BONAO 
TEL. 809-588-5103.

LA VEGA
43) LA CASA DEL PUEBLO 

PRESIDENTE. VIVIAN ALMONTE
DIR. AV RIVAS NO. 58 FRENTE A LA CURACAO, LA VEGA 
TEL. 809-242-2578

44) MARINO  ABREU ,ANTONIO ABREU Y SUCESORES C. POR .A 
PRESIDENTE. MARINO ABREU Y ANTONIO ABREU 
DIR. C/ NUÑEZ DE CACERES NO 11 LA VEGA R.D 
TEL. 809-573-2435. CEL. 809-967-9041 

45) TAKIJU, S. A.
PRESIDENTE. TERMA DEL RISCO
DIR.  C/. BALILO GOMEZ, RES. LAS COLINAS, # 15, LA VEGA
TEL. 809-573-8160.

46) INVERSIONES DEL VALLE S.A 
PRESIDENTE: REYNADO PERALTA GUZMAN
DIR. C/ PEDRO A RIVERA EDF. EXPRESO VEGANO 
TEL. 809-764-4342

PUERTO PLATA

47) CASA NELSON 
PRESIDENTE. LIC NELSON  M, GOMEZ 
DIR. C/ SEPARACION NO. 28 PUERTO PLATA .RD
TEL. 809-261-2252.

MAO VALVERDE

48) MARLIN CAZA Y PESCA 
PRESIDENTE. CIRILO DE JS. ALMONTE 
DIR. C/27 DE FEBRERO NO 100 MAO VALVERDE
TEL. 809-284-2530

MOCA
49) LA MOCANA S.A 
      PRESIDENTE. PABLO ABREU 

7



     C/ IMBERT NO. 109 MOCA .RD
     TEL. 809-543-4253

50) MAGNA C. POR. A 
       PRESIDENTE. JUAN TARZAN INFANTE SANCHEZ 
       DIR: CALLE ANGEL MORALES NO. 27  MOCA R.D 
       TEL 809-578-6202

TENARES

51) RODRIGUEZ PAULINO & AOCIADOS S.A  ( PRINCIPAL )
PRESIDENTE: ERMES RODRIGUEZ 
DIR. C/ DUARTE NO.22 TANARES R.D 
TEL. 809-587-8633.

HIGUEY

52) GERMAN ARMAS DEPORTIVAS, S.A. 
PRESIDENTE: GERMAN FERNANDEZ
DIR: C/ REMIGIO DEL CASTILLO No. 55 HIGUEY R.D
TEL: 809-707-0102.

SAN PEDRO DE MACORIS

53) ARMERIA DEL ESTE (PRINCIPAL) 
PRESIDENTE: AGUSTIN EDMEAD CABRERA 
DIR: AV. FRANCISCO A. CAAMAÑO, S.P.M.
TEL.809-246-3713

LA ROMANA

54) MONTAS & CAMASTA, C. X A. 
PRESIDENTE: ERNESTO MONTAS
DIR: C/ DUARTE No. 12, LA ROMANA, REP. DOM.
TEL. 809-556-4911

55) ARMERIA DEL ESTE (SUCURSAL ) 
PRESIDENTE: AGUSTIN EDMEAD CABRERA 
DIR: C/ SANTA ROSA ESQ. TENIENTE AMADO G. SOLER NO. 147 LA ROMANA 
TEL.809-223-6184

BARAHONA 

56) MARRERO & ASOCIADOS C. POR. A 
PRESIDENTE. ESTEBAN MARRERO RUIZ 
DIR. PABLO CUELLO NO. 5 BARAHONA R.D 

SAN CRISTOBAL

57) ARMERIA PAULINO, 
PRESIDENTE. PAULINO HEREDIA

8



DIR. C/. MODESTO DIAS, No. 9,  SAN CRISTOBAL
TEL. 809-527-4817
 

ARTICULO  2: Por  aplicación  de  las  mismas  disposiciones  legales  y  en 
atención  a  que  al  realizarse  las  auditorias  recogidas  en  el  informe  del 
19/11/2007 de la Intendencia General de Armas de la Secretaría de Estado de 
Interior y Policía  y conforme a las disposiciones establecidas en el artículo 17 
y 39 de la ley 36 y los numerales noveno y décimo de la Resolución No. 02-06 
dictada por esta Secretaría  en fecha 27/07/2006, se declaran inexistentes las 
siguientes armerías: 

SANTO DOMINGO

1. ARMERIA OMEGA C. POR A. (PRINCIPAL ) 
PRESIDENTE: MIGUEL ERNESTO CRUZ
DIR: AV. MAXIMO GOMEZ PLAZA ENRIQUILLO LOCAL No. 18
TEL: 809-262-0502.

2. IMPACTO, S.A. (PRINCIPAL) 
PRESIDENTE: LUCIANO ANT. TORRES MORILLO
DIR: AV. ROMULO BETANCOURT PLAZA RJ, A-1, BELLA VISTA

       TEL: 809-535-9642

3. ABASTECIMIENTO GENERAL S.A 
PRESIDENTE JOSÉ ANT DÍAZ 
AV. ROSA DUARTE NO. 28 GAZCUE D.N 
TEL: 809-682-8154

4. ARMAS QUISQUEYA SPORT, S.A 
PRESIDENTE: MATIAS ALBERTO A.
DIR: AV. NUÑEZ DE CACERES No. 76, STO. DOG. D.N.
TEL. 809-549-4613.

5. ARMERIA JACOBO REYES Y JOSE GUERRERO & ASOCIADOS
PRESIDENTE: JACOBO REYES
DIR.: SANTO DOMINGO, REP. DOM. 
TEL.: 809-377-7075

6. ARMERIA P&E 
PRESIDENTE: EDWIN R. DOMINICI ROSARIO 
DIR.: AV. ITALIA  No. 17,  SANTO DOMINGO D.N 
TEL.: 809-363-0729; 809-363-0768.

7. ARMERIA SANTO DOMINGO 
PRESIDENTE: JUAN ARTURO ZAPATA RODRIGUEZ
DIR.: AV. 27 DE FEBRERO, ESQ. ORTEGA Y GASSET.
TEL.: 809-682-5615

9



8. ARMERIA SOLER & ASOCIADOS, S.A.
PRESIDENTE. JESUS ANTONIO FELIZ SOLER
DIR.: C/ MARCOS ADON No. 21, VILLA JUANA, D.N.
TEL.:809-695-8513, 809-484-3405 

9. CARIBEÑA DE DESARROLLO EMPRESARIAL, S.A. 
PRESIDENTE: JOSE EDUARDO SANCHEZ TORREALBA
DIR.: AV. ROBERTO PASTORIZA No. 352, PLAZA LA LIRA I
TEL.: 809-565-4083.

10. DAMEYCA COMERCIAL S.A 
PRESIDENTE, RAFAEL A. CARRASCO PAULINO 
DIR. C/MELLA KM 12 PLAZA ZAPATA LOCAL 5 EL ADMIRANTE 
TEL: 809-695-3374

11. DSF & ASOCIADO
DIR. MANZANA 14 NO. 24 ROSMIL SANTO DOMINGO 
TEL: 809-531-2323

12. EL PENTAGONO S.A 
PRESIDENTE: PEDRO M AGUIRRE REYES 
DIR.: C/ EDIFICIO 6, MANZ. 1, No 402
TEL.: 809-530-7265

13. EMVESA, C. POR A.
PRESIDENTE: GEOVANNI ELIAS HERRERA KURY
DIR.: AV. LUPERON ESQ. AV. ENRIQUILLO, D.N.
TEL.: 809-537-1545

14. FERNANDO COLLADO & ASOCIADOS, S.A. (AMERIA DOMINICANA)
PRESIDENTE: ANDRES VENTURA 
DIR.:AV. 27 DE FEBRERO NO.100 GAZCUE  STO. DGO. REP. DOM. 
TEL. 809-682-5615.

15. INVERPROMO, S.A. 
PRESIDENTE: MERCEDES TAVERAS DE JIMENEZ 
DIR.: PLAZA FERNANDEZ AV. WINSTON CHURCHIL, D.N.
TEL: 809-412-5209.

16. INVERSIONES CENTELLA 
PRESIDENTE: ALFREDO DE JS. IMBERT, H.
DIR. ROBERTO PASTORIZA NO. 356, PIANTINI SANTO DOMINGO D.N   
TEL: 809-547-2039, 809-549-4676

17. MIGUEL GUN SHOP S.A 
PRESIDENTE: FAUSTO M DE LA CRUZ MOTA 
DIR. –AV. 27 DE FEBRERO NO. 102 SANTO DOMINGO D.N 
TEL 809-688-3494

10



18. ROBERT C POR A 
PRESIDENTE: ROBERTO ANSELMO PILARTEL 
DIR. AV JIMENEZ MOYA T-6 APTO 2 D.N 
TEL. 809-532-2382, 535-8065

19. ROC IMPORT S.A 
PRESIDENTE: CARLOS ACOSTA MEJIA 
DIR. AV. ROMULO BENTANCOURT NO. 379 SANTO DOMINGO 
TEL. 809-533-8129 

20. TITAN IMPORT
PRESIDENTE. ARMANDO NIVAR RIVERA 
DIR. C/ ELADIO DE LA ROSA NO 17 SAN GERONIMO D.N 
TEL. 809-227-7993

21. ARMERIA LUJOSA
PRESIDENTE: HERRERA PAVON DE RIVERA 
DIR. 
809-763-7244, 806-604-7573

22. ARMERIA TAKAMA S.A 
PRESIDENTE. MARTIN MEDINA OGANDO 
DIR.
TEL. 809-593-5800.

23. CLÍNICA DE ARMA MARTE  S.A
PRESIDENTE.
DIR. AV. 27 DE FEBRERO NO. 1352 TEL. 809-682-8884 
 

24. REPESENTACIONES EDWVER   
PRESIDENTE: JOSE O RODRIGUEZ 
DIR. AV. 27 DE FEBRERO ENTRE LEOPORDO NAVARRO Y ROSA DUARTE 
TEL. 809-689-0158

25. MACROTECH (VENTA DE PRODUCTO FARMACÉUTICOS) 
PRESIDENTE. GUILLERMO SENCION 
DIR. AV. NUÑEZ DE CACERES NO. 310 SANTO DOMINGO D.N 
TEL: 809-531-4727

26. ARMERIA JARG
PERSIDENTE: JESUS ALBERTO REYES GARCIA
DIR.: C/ DON BOSCO, ESQ. AV. 27 DE FEBRERO LOCA 84-E
TEL.: 809-333-6551

 
27. ARMERIA DEL  CARIBE

PRESIDENTE: ING. JOSE M. PEREYRA
DIR: AV. 27 DE FEBRERO No. 120, DOM. BOSCO, STO. DGO. 
TEL. 809-682-8106

11



SANTIAGO
 

28. FERRETERIA BELLON C. POR A 
      PRESIDENTE. JAVIER GONZALEZ 
      DIR. AV. BARTOLOME  COLON ESQ. JANCITO DUMIT (SANTIAGO) R.D
      TEL.809-226-5555
      

BARAHONA 

29. AMERIA MECAS 
PRESIDENTE.  GIORDANO METTIFOGO 
DIR. C/ JOSE FRANCISCO PEÑA GOMEZ NO 76 BARAHONA RD
TEL. 809-524-7244    

HIGUEY

30. MICRO SPORT
PRESIDENTE: TERESA M. PERDOMO
DIR: PLAZA PAPEU, HIGUEY

      TEL. 809-567-1961

ARTICULO 3: Las armerías que realizan comercio de importación deberán 
proveerse de un permiso que otorgará para cada caso la Secretaría de Estado 
de Interior  y  Policía,  conforme el  artículo  17 de la  ley 36 y aquellas que 
invoquen  representación  exclusiva  deberán  de  presentar  el  registro  que  al 
efecto expide el Banco central.

ARTICULO 4: Las  armerías  destinadas  al  comercio  y  la  importación  de 
armas de fuego deberán depositar constancia en la Secretaría de Estado de 
Interior y Policía de que están siendo sometidas a un proceso de certificación 
de control de calidad de ISSO 9001-2000, para lo cual se les dará un plazo de 
un año a partir  de la fecha  de esta Resolución a los fines de obtener esa 
certificación.

ARTICULO 5: Por instrucciones del Señor Presidente de la República, Dr. 
Leonel Fernández Reyna, se autoriza a partir de la fecha la importación de 
municiones  con  marcaje,  conforme  lo  requieren  los  organismos 
internacionales, debiendo figurar por lo menos cuatro dígitos en las mismas, 
los  dos  primeros  RD (República  Dominicana)  y  dos  letras  del  alfabeto  la 
primera que será el código de la empresa  conforme aparece en el párrafo I de 
este mismo artículo y la segunda  letra para indicar el lote de las municiones 
importadas tanto para uso oficial como para uso privado.

12



PARRAFO I: Las armerías con derecho a importar municiones y pertrechos, 
para  lo  cual  deberán requerir  en  cada caso el  permiso en la  Secretaría  de 
Estado de Interior y Policía, son las siguientes 16:

CODIGO NOMBRE DE LA EMPRESA  

         A ARMERIA PERALTA & COMPAÑÍA 

        B ARMERIA METROPOLITANA

       C ARMERIA E.R.M.

       D ARMERIA IMPACTO

       E ARMERIA CARANDAI
          

       F ARMERIA P.S. & ASOCIADOS
       

       G ARMERIA DOMINICANA
         

      H             ARMERIA NICOLAS YUNES E HIJOS

       I              ALMACENES RIAD & NICOLAS YUNES

       J              TEJADA ALVAREZ & ASOCIADOS
 

      K           ARMERIA HEPTAGONO, S.A. 
 

      L          ARMERIA TU CLOSET  Y DISEÑO    

      M          ARMERIA CASA NELSON,  
 
      N         ARMERIA ANGLECA

 
     Ñ         ARMERIA MONTAS & CAMASTA  

    O        ARMERIA M&R, S.A.

PARRAFO II: Cualquier armería subsiguiente cuya documentación la habilite 
para importación de armas, municiones y pertrechos deberá ser acreditada por 
la  Secretaría  de  Estado  de  Interior  y  Policía  y  llevará  la  codificación  a 
continuación del orden alfabético del párrafo I de este artículo 5.

13



ARTICULO  6: Se  autoriza  la  entrega  de  las  municiones   y  armas  en 
Aduanas,   previa  verificación  de  la  Intendencia  General  de  Armas,  la 
Dirección de Control de Armas y la Consultoría Jurídica de la Secretaría de 
Estado de Interior y Policía, con la asistencia de la Encargada Operativa del 
Despacho,  para  lo  cual  las  empresas  interesadas  deberán  formalizar  su 
solicitud.

PARRAFO I: Se autoriza  previo  permiso de  esta  Secretaría  de Estado de 
Interior y Policía, la importación de cananas y accesorios similares.

PARRAFO II: Se autoriza previo permiso la importación de municiones para 
escopetas de uso de las compañías de seguridad privada  y deportivas,  sin 
requerirle el marcaje debiendo de ingresar al país en un período no mayor de 
de 6 meses a partir  de la fecha,   al  término de ese plazo esas municiones 
deberán estar provistas del marcaje.

Dado  en  la  ciudad  de  Santo  Domingo  de  Guzmán,  Distrito  Nacional, 
República Dominicana, a los 6 días del mes de diciembre del año 2007.-   
  
     

DR. FRANKLIN ALMEYDA RANCIER
Secretario de Estado de Interior y Policía

14


